REGIAOC AUTONOMA DA MADEIRA
Govemo Regional
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCACAO

DIREGAO REGIONAL DE INOVAGAO E GESTAO

LISTAS DEFINITIVAS DE CONCESSAO DE LICENGA SABATICAE EQUIPARACI\O A BOLSEIRO
ANO ESCOLAR 2018/2019
Portarias n.°¢ 67/2009 e 68/2009, de 3 de Jutho

1- Ao abrigo dos artigos 15.° € 12.° das Portarias n.*s 67/2009 e 68/2009, de 3 de Julho, se publicita as listas definitivas de concessao de licenca sabatica e equiparagdo

a bolseiro para o ano escolar 2018/2019.

2 - As listas reflectem as candidaturas aprovadas (alinea a), ndo aprovadas com classificagéo final inferior a 14 valores (alinea b) e indeferidas (alinea c), bem como as
desisténcias apresentadas (alinea d). Os docentes abrangidos pelas vagas disponiveis em cada contingente (3 vagas para a equiparacao a bolseiro e 3 vagas para a
licenca sabatica) encontram-se numerados, tendo em conta as opgdes manifestadas aquando da candidatura.

3 - Para uma melhor compreensao dos elementos constantes das listas, devera ter em atengao os critérios de avaliagio estabelecidos em ata da comissdo de analise:
PERCURSO ACADEMICO E PROFISSIONAL (A +B +C +D+E + F) + 6

A - Grau académico atual:
¢  Doutoramento — 20 valores;
e Mestrado — 16 valores;

e Licenciatura — 12 valores;

Bacharelato — 8 valores;

Outras habilitagdes — 4 valores.

B - Graduagéo profissional:
e Mais que 25 pontos — 20 valores;
e Até 25 pontos — 16 valores;

e Até 20 pontos — 12 valores;



e Até 15 pontos — 8 valores;
e Menos que 10 Pontos — 4 valores.

C - Formacao profissional creditada ou validada pela Diregdo Regional de Educacéo nos ultimos 4 anos:
e  Mais que 200 horas — 20 valores;
o Até 200 horas — 16 valores;
e Até 100 horas — 12 valores;
e Até 25 horas — 8 valores;

e Menos que 25 horas — 4 valores.

D - Desempenho nos Ultimos 4 anos de fungdes como orientador pedagdgico, delegado a profissionalizagéo, presidente de comissao instaladora, diretor ou
presidente de conselho executivo:

¢ 4 anos de desempenho de fungdes — 20 valores;

¢ 3 anos de desempenho de fungdes — 16 valores;

e 2 anos de desempenho de fungdes — 12 valores;

e 1 ano de desempenho de fungbes — 8 valores;

¢ Menos que 1 ano de desempenho de fungdes — 4 valores.

E - Obras publicadas como autor ou co-autor, que tenham sido alvo de registo:
e Mais do que 1 capitulo ou livro publicado com registo ISBN — 20 valores;
e Mais do que 1 artigo publicado em revista com registo ISSN — 16 valores;
e Pelo menos 1 capitulo ou livro publicado com registo ISBN - 12 valores;
e Pelo menos 1 artigo publicado em revista com registo ISSN — 8 valores;

e Sem obras publicadas — 4 valores.

F - Numero de anos em que gozou de licenga sabatica ou equiparagdo a bolseiro em anos anteriores:
e (0 anos — 20 valores;

e 1 ano- 16 valores;



2 anos — 12 valores;
3 anos — 8 valores;

4 ou mais anos — 4 valores.

PROJECTO DE FORMAGAOQ (G + H +l +J) + 4

G - Importancia dos contributos directos para o reforgo das competéncias profissionais:

Contributo muito importante — 20 valores;
Contributo importante — 16 valores;
Contributo pouco importante — 10 valores;

Contributo inexistente — 0 valores.

H - Relag¢ao do projecto de formagao com o respectivo dominio e area disciplinar:

Muito relacionado — 20 valores;
Relacionado — 16 valores;
Pouco relacionado — 10 valores;

Nenhuma relagdo — 0 valores.

| - Interesse do tema proposto de acordo com as matérias de interesse especifico e as areas prioritarias para a Regi&o:

Com interesse especifico para a Educagio — 20 valores

Com interesse especifico para o desenvolvimento econémico e social da Regido Auténoma da Madeira — 18 valores
Com interesse moderado para o desenvolvimento econémico e social da Regido Auténoma da Madeira— 16 valores
Com pouco interesse para o desenvolvimento econémico e social da Regido Auténoma da Madeira — 10 valores

Sem interesse — 0 valores.

J - Exequibilidade do projecto dentro do periodo da licenga:

Perfeitamente exequivel — 20 valores;

Exequivel — 16 valores;



e  Pouco exequivel — 10 valores;

e Nao exequivel — 0 valores.

CF - Classificacao final (1 PAP + 2 PF) = 3

4 - As situagdes de igualdade na classificacao final sdo desempatadas através da graduagao profissional (GR).

5- Das listas ordenadas definitivas cabe recurso hierarquico facultativo para o Secretario Regional de Educacéo, por escrito, no prazo de 10 dias Uteis contados a partir

da data de publicitagdo da presente lista.

Direcdo Regional de Inovagdo e Gestdo, 17 de agosto de 2018.
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REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Govemno Regional _
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCACAQO

DIREGAO REGIONAL DE INOVAGAO E GESTAO

Lista definitiva de concessao de Licenga Sabatica - 2018/2019 (3 vagas)

PERCURSO ACADEMICO E PROFISSIONAL PROJECTO DE FORMAGAO
NOME Tipo A B C D E F G H I J
1 Guida Reis Rodrigues Mendes 100% 16 20 16 4 20 16 20 20 20 20
Quadro de escola (grupo 100)
Antonio Firmino Teixeira Madeira Lobo 100% 16 20 20 4 4 20 20 20 20 20
Quadro de escola (grupo 540)
2 Eva Sandrina Sousa Perregil 100% 16 20 12 4 12 20 20 20 20 20
Quadro de escola (grupo 100)
Ténia Cristina Vieira Pestana 100% 16 20 16 4 20 16 20 20 16 20
Quadro de Zona Pedagégica (grupo 100 EE)
3 Joana Patricia Reis Vasconcelos 100% 20 16 16 4 16 20 20 20 20 16
Quadro de vinculagdo da R.A.M. (grupo 520)
Alda Mardénia Matos de Nobrega Rosério 100% 16 20 20 4 12 20 20 16 20 0

Quadro de escola (grupo 510)

CF

18,44

18

18

17,78

17,78

14,44

GR

47,022

36,515

33,011

29,01

21,267

34,514

Alinea

a)

a)

a)

a)

a)

a)

* As candidaturas assinaladas possuem documentos em falfa, pelo que os candidatos em causa dever&o entrar em contacto com os nossos servi¢os para regularizar a sua situagéo (Tel: 291-203488).

Opgado

LS

EB

LS

EB

LS

LS
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Lista definitiva de concesséao de Licenca Sabatica - 2018/2019 (3 vagas)

PERCURSO ACADEMICO E PROFISSIONAL PROJECTO DE FORMAGAO
NOME Tipo A B Cc D E F G H | J CF GR Alinea Opgao
Dora Maria Pinto Ferreira Pacheco 100% 12 20 20 4 4 20 20 20 16 0 13,78 35,421 b) EB
Quadro de Zona Pedagoégica (grupo 100EI)
Fernanda Clara Fernandes Rodrigues 100% 16 20 16 4 20 20 16 0 16 16 13,33 35,014 b) EB

Quadro de zona pedagdgica (grupo 110)

* As candidaturas assinaladas possuem documentos em falta, pelo que os candidatos em causa deverdo entrar em contacto com 0s nossos servigos para regularizar a sua situagéo (Tel: 291-203488).
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REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional _
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCACAO

DIREGCAO REGIONAL DE INOVAGAO E GESTAO

Lista definitiva de concessdo de Equiparagao a Bolseiro - 2018/2019 (3 vagas)

PERCURSO ACADEMICO E PROFISSIONAL PROJECTO DE FORMAGAO
NOME Tipo A B c D E F G H 1 J CF GR Alinea Opgao
Guida Reis Rodrigues Mendes 100% 16 20 16 4 20 16 20 20 20 20 18,44 47,022 a) LS
Quadro de escola (grupo 100)
1 Anténio Firmino Teixeira Madeira Lobo 100% 16 20 20 4 4 20 20 20 20 20 18 36,515 a) EB
Quadro de Escola (grupo 540)
Eva Sandrina Sousa Perregil 100% 16 20 12 4 12 20 20 20 20 20 18 33,011 a) LS
Quadro de Escola (grupo 100)
2 Tania Cristina Vieira Pestana 100% 16 20 16 4 20 16 20 20 16 20 17,78 29,01 a) EB
Quadro de zona Pedagdgica (grupo 100 EE)
Joana Patricia Reis Vasconcelos 100% 20 16 16 4 16 20 20 20 20 16 17,78 21,267 a) LS
Quadro de vinculagdo da R.A.M. (grupo 520)
3 Ana Maria Bijoias Mendonga 100% 16 20 12 4 20 16 20 16 20 16 16,89 33,492 a)

Quadro de Zona Pedagdgica (grupo 410)

* As candidaturas assinaladas possuem documentos em falta, pelo que os candidatos em causa deverdo entrar em contacto com 0s Nossos servigos para regularizar a sua situagéo (Tel: 291-203488).
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NOME

Alda Mardénia Matos de Nobrega Rosario

Quadro de escola (grupo 510)

Silvia Maria Ferreira Mendonga
Quadro de escola (grupo 600)

Dora Maria Pinto Ferreira Pacheco

Quadro de zona pedagogica (grupo 100El)

Fernanda Clara Fernandes Rodrigues

Quadro de zona pedagégica (grupo 110)

* As candidaturas assinaladas possuem documentos em falta, pelo que os candidatos em causa deverdo entrar em contacto com os nossos servigos para regularizar a sua situagéo (Tel: 291-203488).

Lista definitiva de concessao de Equiparagao a Bolseiro - 2018/2019 (3 vagas)

Tipo

100%

50%

100%

100%

PERCURSO ACADEMICO E PROFISSIONAL

A

16

12

16

20

20

20

20

16

20

16

12

20

20

20

20

PROJECTO DE FORMAGAO

G

20

16

20

16

16

20

20

20

16

16

10

16

CF

14,22

14,11

13,78

13,33

GR

34,514

35,479

35,421

35,014

Alinea

a)

a)

b)

Opgao

LS

EB

EB
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